Justicia et charitas arma sunt principū.

Justicia et charitas validae sunt principis arces:

Nulla tyrannorum vis diuturna fuit.

Contra inertes.

Tolle moras: volucres menses labuntur et anni:

Estima sit nescis quando futura dies.

Vivēdū tanq̄ sit vltima dies.

Compositis viuas ceu sit lux vltima rebus:

Incantum ne te parca seuera premat.

Aliud.

Quod sit nemo sua contentus sorte requiris

An patrio extorres vivimus hic solio.

Nihil stabile in rebus humanis.

Cum stabile hic nihil inuenias: cur stare requiris

Cum videas fluxu cuncta perire suo?

De eadē re. Quae vidētur sunt

fluxa. Inuisibilia aeterna sunt.

Quod cernis: nihil est: volat atri turbinis instar:

Sed quod non cernis esse perenne putes.

Ad magna praemia magno labore venit

Non nisi per magnos ad praemia magna labores:

Utur: at ignavis nulla corona datur.

De eadem re aliud.

Si te delectant aeternae praemia vitae:

Magna quidem: ne te terreat ergo labor.

Qui bene vixit non timet mortem.

Qui bene praeteritos sine labe peraeget annos:

Non horret mortis vulnera dira pati.

Mors viri boni non est flenda.

Non obitus flendus: sequitur quem vita perennis

Clivus enim semper: qui bene vixit erit.

Erudiendi pueri in aetate tenera.

Dum tenera est aetas: generosos imbue mores

Tunc facile est cunctis artibus ingenium.

Temporis iactura maxima praeserti doctis.

Nulla viris doctis iactura est tempore maior:

Et multi incassum tempus abire sinunt!

Mors malorum pessima: cōtra bonorū.

Formidanda malis sequitur quā paena perēnis:

At contra foelix mors solet esse bonis.

Totā illustrat vitā foelix exitus.

Tota illustratur foelici funere vita:

Mors foelix vitae causa perennis erit.

Bono bonus exitus: malo malus.

Elita boni raro turpatur funere foedo:

Elita mali turpi clauditur exitio.

Mutantur pili ⁊ nō mores.

De flauis vetula canos vulpecula mutat:

Illius at mores vertere nemo videt.

Bula ⁊ oia arma sunt veneris.

Quis cererem ⁊ bacchum: quis nesciat oia causam

Aequitiae ⁊ sceleris tela cupido tui?

Medicis morbi q̄ pri-
mum sunt monstrandi.

Si vis curari medico tua vulnera pande:

Exposces sero cum morieris opem.

Pluribus medicis non est
credenda salus aegroti.

Elis febre curari medicis ne crede salutem:

Pluribus: vnus enim sat bonus esse potest.

De gula quae plures interficit q̄ gladii.
Miraris subito franciscum funere raptum:
Credemihī: ancipiti pus ferit ense gula.

De eadem.

Cum doleat stomachus: medicum accersire leonem
Paule iubes febris sit tibi causa gula est:

De gula morborum causa.

Autumno inquiris cur tot moriantur in vno:
Causam: cum gula sit pestis et atra lues.

Modicis cibis natura cōtēta.

Esse cupis frugi: facile est: nam panis et vndae:
Praediues dapibus quilibet esse potest.

Dia pro vita aeterna hic sūt tolerāda.

Si quanta aeternae sint vitae praemia voluas:
Omnia pro christo perpetiere libens.

Aliud.

Spe regni aeterni debes tolerare labores:
Longe promissis vberiora feres.

Aliud.

Pro superis dabitur quae cōmutatio regnis:
Et tamen hanc hominum plurima turba facit.

Recta cōsciētia dat verū gaudiū.

Gaudia vera dabit mens omnis criminis expers:
Heu mihi q̄ pauci gaudia vera ferent:

Nō sūt vera gaudia in praesenti vita.
Delectare queunt praesentis gaudia vitae:

Quorum cum paena toxica finis habet:

Virtus reddit immortales.

Omnia cum pereant: virtus est sola perēnis:

Haec immortales reddere sola potest.

Fortune prosperae nō est fidēdū.

Pone modum rebus nimium confise secundis:

Quae dedit: haec eadem fors tibi tollet opes.

Aliud.

Quid tibi si gemmas omnes cumularis: et aurum:

Et tua tartarcis mens crucietur aquis:

Deus nō miseretur assidue peccatiū.

Assidue peccantis erit deus hostis acerbus:

Quoque magis tolerat: saevior ultor erit.

Deus punit expectās tardos graviori paena

Quid rides: gravitate deus tormenta rependet:

Et gliscit tardis grandior ira moris.

Pecunia amissa gravius lugetur q̄ peccatū

Si tua tam vero luces peccata dolore:

Est nummos: esses victima grata deo.

De breui tēpore et de secordia hominū.

Si mora nulla datur vitae labentibus horis:

Cur ita tam longo turba sopore iacet:

Quod mors nō debet esse nobis res noua.

Quid subito palles audito nomine mortis?

An tibi res noua mors: vnde repente metus?

Quādo mors est optima.

Optima mors tunc est: cum vita est criminis expertis

Mors foelix: vita est cum tibi chara magis.

Post gaudiū vitae venit luctus mortis.

Quid laetare miser: nescis post gaudia vitae:

Perpetuos luctus mortis adesse tibi:

Quod deus nō est auctor culpe: sed paenae.

Non deus est auctor culpaē sed criminis ultor:

Pro meritis iustus premia iusta dabit.

De vitae cupiditate in tot malis.

Cum mala praesentis longe sint plurima vitae

Quam bona: cur vitae tanta cupido tenet.

Via caeli difficilis: sed, promissis dei facilis.

Est via difficilis: superas quae ducit ad oras:

Promissis facilis redditur illa dei.

Vlcus proditum citius curatur.

Quod cito prodidacris medico curabitur vlcus:

Obfuit heu multis oculuisse diu.

Auarus praetor iniusticiae causa.

Cum reus est diues praetor: em nactus auarum:

Quid non sperabit posse licere sibi?

Quales principes tales populi.

Si studia ⁊ mores populi cognoscere curas:

Res facilis: vitam principis inspicias.

Cur solis in agris saepe versetur.

Esse tibi solus videor si solus oberrem:

Tunc mihi pieridum turba canora comes.

Aliud.

Cum fugiam cactus me tanquam carpis agrestem

Tunc ego sum solus: cum mihi turba comes.

De adulatore.

Blandus adulator regum certissima pestis:

Hacc audet sanctos perdere saepe viros.

De eodem.

Blandus adulator virus cōmune potentum:

Sacpius in festo saevior hoste nocet.

Quales esse debemus.

Sis nulli blandus sed verus: ⁊ omnibus aequus:

Glor clamore vacet: sit sine lite sonus.

Derisu.

Immodicus risus non est sapientis: ⁊ index:

Stulticiae: lepidi sint sine dente ioci.

Nesimus loquaces.

His sapiens dici: raro ⁊ meditata loquar:

Saepe loquax verbis proditur ipse suis,

b

Vera laus bonorum.

Omne genus laudis turpi vilescit in ore

Vera boni: et docti laus solet esse viri.

**Nec nostra laudare nec alie
na rependere debemus.**

Nec tua laudabis: nec facta aliena rependes

Nam satis est: alter si tua facta canit.

Id maurum desidem.

Tempore sic omni deses colis oia maure

Est recutitorum sabbata turba colit.

De munere.

Munera quid possunt testatur ferrea turris:

Quam victor fuluo iupiter imbrec subit.

De munere.

Quid non argento: quid non corrumpitur auro?

Qui maiora dabit munera iuctor erit.

Diuites plerūq; mali.

Difficile est opibus mores seruare pudicos

Omnia diuitibus non ne licere vides?

Diuitiae sunt causa periculorū.

Quum sint diuitie manifesta pericula vite

Cur voto a cunctis sic cupiuntur opes?

Paupertas cum bona sit: ab oib; euitatur.

Sobria paupertas multorum causa bonorum est:

Hanc tamen ut pestem plurima turba fugit.

Natura paucis contenta.

Quid tibi deesse potest: modicus si panis et vnda

Prandia: vel cenam si tibi prebet olus?

Mors expectanda intrepide.

Expectes omni securus tempore mortem:

Nan quo sit nescis excipienda loco.

Mors ubique.

Ipse licet fugias pennis velocius euri:

Non tamen effugies tela tremenda necis.

De timido.

Infoelix palles audito nomine mortis:

Tanquam sit foli mors fugienda tibi.

Mors vitari non potest: unde
nec timenda nec fugienda.

Quod ne queas vitare fugis: mors omnibus instat

Hec formidanda est: nec fugienda tibi.

De eadem re.

Stultum crede mihi est quod inevitabile cernis

Effugere: et turpi si quaciare metu.

Omnis laus in proprio ore vilecit.

De te alij narrent: proprio sordescit in ore

Gloria: si taceas: plus tibi laudis erit.